הטענה המרכזית שבלב מאמר זה היא כי הגיעה העת לשלב בדיני הצרכנות פרספקטיבה הוליסטית המתחשבת בשיטתיות רבה יותר באושרו וברווחתו הכללית-סובייקטיבית של הצרכן (SWB –

1 ראו: William Davies, "The Political Economy of Unhappiness", 71 *New Left Rev.* (2001) 65.

2 סעיף 2(8) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248.

3 תקנות הגנת הצרכן (אחריות ושירות לאחר מכירה), תשס"ו-2006, ק"ת 6468.

4 סעיף 2(2) לחוק הגנת הצרכן.

5. (Subjective Well-Being) פרספקטיבה זו מאפשרת שקילת מנעד רחב של תובנות והיבטים, החורגים לעיתים מבחינת השאלה אם הצרכן קיבל החלטה מיועצת בנוגע לתכונות הפונקציונליות של המוצר. בין אלו נכללים קידום אושרו של הפרט ושביעות רצונו הכללית; לאיכות חייו; כמו גם מימוש הערכים והאמונות שבבסיס האוטונומיה שלו.

34 לפירוט ולדין ראו למשל: סיני דויטש, "בית המשפט לתביעות קטנות כמגן לצרכן", **עיוני משפט** ח (תשמ"ב) 345; שמואל בכר ואבישי קליין, "פרדוקס הייצוג והכוח בבית המשפט לתביעות קטנות? על תביעות ביטוח, פערי כוחות וכף רגלו של השופט", **הפרקליט** נ (תש"ע) 327.

35 ראו (בהתאמה): תקנות הגנת הצרכן (ביטול עסקה), תשע"א–2010, ק"ת 16; סעיף 14, 14א, 14ג לחוק הגנת הצרכן; פרק ב' סימן ה' לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד–1984; סעיף 3, 17 לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג–1982; חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו–2006.

שתחרות בין עוסקים תביא את השוק לשיווי משקל שבו עוסק אינו יכול לנצל את הצרכנים. לשון אחר, העוסק תלוי בצרכנים, והוא אינו יכול לשרוד מבלי לספק את צורכיהם. עוסק שינצל צרכנים ולא ייתן מענה להעדפותיהם יפסיד את לקוחותיו למתחרה אשר אינו מנצל צרכנים.³⁶ על פי קו טיעון זה, בהנחה שיש תחרות ערה בין עוסקים, חזקה כי שיווי המשקל השוקי ייתן מענה להעדפות הצרכנים.

על רקע גודלו של השוק וההשקעות הגדולות בפרסומות הרי שבכל קנה מידה מדובר במספר קטן, אם לא זניח. יתר על כן, ההודעות אינן כוללות הטלת סנקצייה של ממש, ועל כן הן אינן מספקות תמריץ חזק לעוסקים לפעול כחוק.

88 זאת נוסף על, ובמנותק, משאלת הסנקצייה המוטלת בגין הטעיה בפרסום. לריון ראו למשל: סיני דויטש, "הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 33), התשע"ב–2011: האומנם רצו לצמצם את האכיפה הפלילית", **מאזני משפט** ח (תשע"ג) 19.

89 בכר ובר-גיל (לעיל, הערה 44).

90 ליישום ולריון בהקשר הצרכני ראו למשל: שם, בעמ' 247.

91 אנו משאירים בצריך עיון את השאלה כמה צרכנים אינם מודעים כלל להשפעה שיש לפרסומות משלות על אמונותיהם והעדפותיהם, וכמה מתוכם אף טוענים בתוקף (וטועים בטענתם) כי הם אינם מושפעים מפרסומות.

ראו: סעיף 22ג(5)–(6) לחוק הגנת הצרכן.

98 מובן כי פיתוח קווי הדין והעקרונות החולשים על אכיפת האיסור על פרסומות משלות ומטעות צריך להיעשות בהדרגה. כן מוצע כי אגב פיתוח הדין יש להיוועץ עם אנשי מקצוע מדיסציפלינות רלוונטיות שונות.

99 כך, סעיף 33(א) לחוק רשות השידור, תשכ"ה–1965 מעניק לוועד המנהל הסמכה לקבוע כללים לניהולם של רשות השידור ולפיקוח על השירותים. במסגרת זו, בין היתר, ניתן לבחון הקמת גוף מבקר כאמור. כן ניתן לבחון אימוץ הסדרים הדומים באופיים להסדרים הקבועים בתקנות המועצה לביקורת סרטים ומחזות, תש"ם–1979.

100 ראו למשל: סעיף 2(א)(2) לחוק המועצה הישראלית לצרכנות, תשס"ח–2008 (להלן: חוק המועצה הישראלית לצרכנות), הקובע כי אחד מתפקידי המועצה הוא "קידום חינוך והסברה למודעות צרכנית".

ארגונים ומחקרים אמפיריים שיבחנו את מידת ההשפעה שיש לצריכת מוצרים ושירותים שכיחים על רמת האושר.¹⁰¹ פרסום ממצאים אלו עשוי גם הוא לתרום לקבלת החלטות צרכניות נכונה יותר.

באופן כללי יותר, הם נוטים וקלים להשפעה, והם עלולים לפעול בפזיזות בשל לחצים חברתיים, סביבתיים ואחרים. אחת מן הסיבות לכך היא שמוחם של צעירים טרם הגיע להתפתחות מלאה: החלק במוח האחראי לתכנון התגובה האנושית לבעיות מורכבות וקשות, ה־prefrontal cortex, מגיע לבשלות סופית רק בשנות העשרים.¹¹²

- 107 סעיף 4–7 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ד–1964.
- 108 תקנות הגנת הצרכן (פרסומת ודרכי שיווק המיועדים לקטינים), תשנ"א–1991, ק"ת 798.
- 109 ראו בהתאמה: חוק איסור פעילות מסחרית במוסדות חינוך, תשס"ח–2007 ס"ח 101; סעיפים 3.7–5.7 להוראת קבע של מנכ"ל משרד החינוך משנת 2008 המסדיר את האיסור הכללי לשלב פרסומת מסחרית במוסדות החינוך, זמין ב- cms.education.gov.il/EducationCMS/Applications/Mankal/EtsMedorim/3/3-7/HoraotKeva/K-2009-3a-3-7-57.htm (נבדק לאחרונה בתאריך 9.4.2018); כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אתיקה בפרסומת בטלוויזיה), תשנ"ד–1994; כללי התקשורת (בזק ושידורים) (תשדירי פרסומת, תשדירי שירות והודעות חסות בשידורי ערוץ ייעודי), תשס"ד–2004. כן ראו: מדריך אתיקה בפרסומות מטעם הרשות השנייה (יוני, תשס"ה) וסעיף 3 לאמנה להגנות ולאחריות בפרסום – כללי אתיקה בפרסום של איגוד הפרסום הישראלי, זמין ב- www.ishivuk.co.il/content/אמנת-הפרסום/.
- 110 וייסבלאי (לעיל, הערה 105).

116 ראו למשל: Juliet B. Schor, *Born to Buy* (2004) pp. 132–137. צריכת אלכוהול מוצגת בפרסומות כסמל מסוים של התבגרות. ראו: למיש (לעיל, הערה 111) בעמ' 207. בישראל יש מגבלות על פרסום מוצרים דוגמת מוצרי טבק ומשקאות אלכוהוליים. ראו, למשל: חוק הגבלת הפרסומות והשיווק של מוצרי טבק, תשמ"ג–1983, ס"ח 38; חוק הגבלת הפרסומות והשיווק של משקאות אלכוהוליים, תשע"ב–2012, ס"ח 159.

117 ראו: Schor (לעיל, הערה 116) בעמ' 137–140.

בין הורים לילדים.¹¹⁸ ראוי לציין, כי הוויכוחים בין הורים לבין ילדיהם מתגברים ככל שגדל מספר הפרסומות שלהן הילד נחשף.¹¹⁹ אך מלבד כל אלו, הסביבה הצרכנית משדרת לילדים ולנוער תפיסת ערכים מוטעית, ולפיה צריכת מוצרים מגדירה את האישיות שלהם.

168 לדיון מאיר עיניים ראו: Stephanie Clifford & Catherine Rampell, "Sometimes, We Want Prices to Fool Us", *THE NEW YORK TIMES* (13.4.2013) <http://www.nytimes.com/2013/04/14/business/for-penney-a-tough-lesson-in-shopper-psychology.html> (נבדק לאחרונה בתאריך 10.4.2018).

הגנת הצרכן (מכירות באשראי, מכירה מיוחדת ועסקה ברוכלות), תשמ"ג–1983 עשוי למזער את יכולתם של עוסקים לנקוט מניפולציה מעין זו.¹⁶⁹ שנית, ניתן לעודד צריכת חוויות באמצעות מתן סיוע – דוגמת סבסוד שלטוני – לפעילויות המשיאות את האושר. בשל מגבלות תקציביות מוצע בשלב ראשון להתמקד בפעילויות התורמות גם לחוסן הכלכלי הלאומי, דוגמת מרכזים של פעילות גופנית (מועדונים, קאנטרי קלאב) וקבוצות ספורט (דוגמת קבוצות הליכה/ריצה/שחייה, קבוצות ספורט מקומיות בענפי משחקי הכדור וכדומה).

לפי דיני העבודה, בנסיבות מסוימות מדובר בזכות של העובדים, שאף משלמים מס הכנסה על שוברים אלו. באופן כללי יותר, דיני המתנה מכירים בעדיפות של נותן המתנה על פני המוכר בתמורה. עדיפות זו באה לידי ביטוי בזכות חרטה רחבה יותר, בדרישת גמירת דעת חזקה יותר ועוד. ראו: סעיף 5 לחוק המתנה, תשכ"ח-1968; ע"א 3601/96 **בראשי נ' עיזבון בראשי**, פ"ד נב(2) 582 (1998). במידת הצורך אפשר לשקול כיצד לפעול ברוח זו ולעצב את דיני המתנה עצמם באופן שישקפו טוב יותר את ייחודה של הנתינה.
- 207 בעיה נוספת בשוברי מתנה, שהיקפה המדויק אינו ידוע, היא אובדן שוברים.

כן ניתן

214 אריאלי (לעיל, הערה 175) בעמ' 107.

215 Dunn, Gilbert & Wilson (לעיל, הערה 173) בעמ' 120.

216 שם.

217 שם, שם.

218 שם, בעמ' 121.

219 דיני הצרכנות מעניקים לצרכן פיצוי מוגבר במגוון מצבים. ראו: סעיף 31 לחוק הגנת הצרכן. כן ראו: סעיף 5 לחוק המכר (דירות), תשל"ג-1973.

להדגיש את החובות המשפטיות המוטלות על עוסקים הפועלים באינטרנט; 220 כמו גם את המידע הזמין ברשת, את זרימת המידע בין צרכנים שונים ואת היכולת להשוות מחירים ומוצרים בנוחות ובקלות יחסית. 221 הגנות ויתרונות אלו יתמרצו צרכנים לבצע רכישות שיתממשו רק בעתיד – מה שבנסיבות מסוימות עשוי, כאמור, להגביר את אושרם.